
Hra a její atributyHra a její atributy

Mgr. Tomáš Mgr. Tomáš PětivlasPětivlas,,Ph.DPh.D..



Co je hra?Co je hra?

Lze definovat hru?Lze definovat hru?



ProblémyProblémy

 Mnohostrannost a neurčitostMnohostrannost a neurčitost

 Problém prožitkuProblém prožitku

 Jedinečnost a neopakovatelnost Jedinečnost a neopakovatelnost 



 Obecný jazykObecný jazyk

 Odborný jazykOdborný jazyk

 Problémy překladůProblémy překladů

 „play“ a „„play“ a „gamesgames“ (zábava, legrace, sport pro “ (zábava, legrace, sport pro 
pobavení, rozptýlení, tělesný nebo duševní pobavení, rozptýlení, tělesný nebo duševní 
závod konaný podle pravidel pro pobavení)závod konaný podle pravidel pro pobavení)

 „„spielspiel“ a „“ a „spielespiele““

problémyproblémy



 Rozlišovat Rozlišovat 

 HRU v jednotném čísle HRU v jednotném čísle 

 HRY v množném čísleHRY v množném čísle

 Označení jakékoliv konkrétní aktivity Označení jakékoliv konkrétní aktivity –– vyžaduje vyžaduje 
specifikující adjektivum specifikující adjektivum 

 Kultovní hryKultovní hry

 Olympijské hry Olympijské hry 

 Naboženské hryNaboženské hry

 Rituální hryRituální hry



 Hra vyžaduje dobrovolný vstup do činnosti.Hra vyžaduje dobrovolný vstup do činnosti.

 Hra je popisována jako spontánní svoboda, Hra je popisována jako spontánní svoboda, 

nabízející výběr při dodržování několika nabízející výběr při dodržování několika 

málo pravidel.málo pravidel.

 Hra je radostná zábava.Hra je radostná zábava.

 Hra je prostředkem sebepercepce, vyjádření Hra je prostředkem sebepercepce, vyjádření 

osobnosti, individuality, autonomie.osobnosti, individuality, autonomie.

 Hra je absorbující, představuje únik z tlaků a Hra je absorbující, představuje únik z tlaků a 

odpovědnosti reálného světa.odpovědnosti reálného světa.



 Hra je spontánní, svobodná činnost sil člověkaHra je spontánní, svobodná činnost sil člověka

 Hra je lidský výtvor.Hra je lidský výtvor.

 Hra je bezúčelná a neproduktivní činnost.Hra je bezúčelná a neproduktivní činnost.

 Hra je nevážná a volná.Hra je nevážná a volná.

 Hra je dobrovolná a radostná.Hra je dobrovolná a radostná.

 Hra je prostředek k sebevyjadřování člověka.Hra je prostředek k sebevyjadřování člověka.

 Hra je lidský fenomén, v němž člověk uplatňuje Hra je lidský fenomén, v němž člověk uplatňuje 

svobodně a podle vlastní volby činnostní aktivity.svobodně a podle vlastní volby činnostní aktivity.

 Hra je vázaná na herní pravidla, která jsou Hra je vázaná na herní pravidla, která jsou 

otevřena herní fantazii. otevřena herní fantazii. 



Co je pohybová hra a jak ji chápat?Co je pohybová hra a jak ji chápat?

 Pohybové aktivityPohybové aktivity

 HerníHerní

 ÚpolovéÚpolové

 ZávodivéZávodivé

 A další A další 

 Otevřená a přístupná dalším Otevřená a přístupná dalším 

druhům pohybových aktivitdruhům pohybových aktivit



Znaky pohybových herZnaky pohybových her

Vztahová dimenzeVztahová dimenze

Komunikační dimenzeKomunikační dimenze



Podoby vztahové dimenzePodoby vztahové dimenze

 KompeticeKompetice

 Kooperace aKompeticeKooperace aKompetice

Komunikační dimenzeKomunikační dimenze

 Percepce zprávPercepce zpráv

 Taktický záměrTaktický záměr

 Interpretace významůInterpretace významů



Znaky vztahové dimenzeZnaky vztahové dimenze

 V úpolových pohybových aktivitáchV úpolových pohybových aktivitách

Podobu kompetice (proti sobě)Podobu kompetice (proti sobě)

V V závodivých pohybových aktivitáchzávodivých pohybových aktivitách

Podobu kompetice (vedle sebe)Podobu kompetice (vedle sebe)



 SociomotorickáSociomotorická činnostčinnost

 Interakční chováníInterakční chování

Taktický smyslTaktický smysl

Realizace vztahůRealizace vztahů

 Pravidla pohybové hryPravidla pohybové hry

 Status hráčeStatus hráče

Pohybová hraPohybová hra



Sportovní hrySportovní hry

 HistorieHistorie

1727 kriket, 1863 fotbal, 1873 tenis1727 kriket, 1863 fotbal, 1873 tenis

 OHOH

 Vývoj pravidelVývoj pravidel

 Mezinárodní organizaceMezinárodní organizace



 Vztah hráče:Vztah hráče:

 K ostatním účastníkůmK ostatním účastníkům

 K prostoruK prostoru

 Ke společnému předmětuKe společnému předmětu

Pravidla pohybových herPravidla pohybových her











 

DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST


